
    Tit. 06  Cl. 05 Fasc. 088

PROVINCIA DI CUNEO

C O M U N E    DI    S A L U Z Z O

V E R B A L E
di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 181 

OGGETTO: Lavori  di  “Completamento  pista  ciclabile  “Via  della  Pietra”  - 
Realizzazione del manto di finitura sul tracciato Saluzzo – Castellar – 
Saluzzo” – Approvazione del Progetto di fattibilità tecnico-economica 
secondo D.Lgs. 36/2023 - CUP: D11B24000460004 - Responsabile del 
Progetto: Flavio Arch. Tallone

L'anno  DUEMILAVENTIQUATTRO  il  giorno  UNDICI  del  mese  di 
DICEMBRE alle ore  16:40 in una sala del Palazzo Civico, convocata nelle forme legali 
la Giunta Comunale, partecipano come di seguito indicato i componenti:

Pre- As- 
sente sente

DEMARIA P.I. FRANCO SINDACO X 
NEBERTI AVV. FRANCESCA VICESINDACO X 
FALDA DOTT. ENRICO ASSESSORE COMUNALE X 
ROSSO AVV. FIAMMETTA ASSESSORE COMUNALE X 
GULLINO DR.SSA ATTILIA ASSESSORE COMUNALE X 
BRAVO GEOM. GIANPIERO ASSESSORE COMUNALE X 

Partecipa alla seduta il Signor DEMARCHI EROS, pro Sindaco del Municipio di
Castellar, ai sensi dell’art. 42 dello Statuto

Partecipa  per  la  redazione  del  verbale  il  Segretario  Generale  Signor 
FLESIA CAPORGNO DOTT. PAOLO

Riconosciuta legale l'adunanza, il Signor  DEMARIA P.I. FRANCO nella 
sua  qualità  di  Sindaco  assume  la  Presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione del Pro Sindaco Demarchi Eros;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 21.12.2023 con la quale 

è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  2024/2026  e  la  deliberazione  della  Giunta 

comunale  n.1  del  10.01.2024  avente  ad  oggetto  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di 

Gestione anno 2024 - 2026”;

Tenuto  conto  che  l’Amministrazione  Comunale  intende  completare  i  lavori  di 

realizzazione  della  pista  ciclabile  “Via  della  Pietra”,  mediante  la  realizzazione  della 

pavimentazione di finitura finale di alcuni tratti, per una percorrenza in sicurezza da parte 

degli utenti e per ridurre i costi di manutenzione della stessa mediante la realizzazione di una 

pavimentazione con materiale durevole nel tempo.

Visto il progetto di fattibilità tecnico-economica dei lavori di “Completamento pista 

ciclabile  “Via  della  Pietra”  -  Realizzazione  del  manto  di  finitura  sul  tracciato  Saluzzo – 

Castellar – Saluzzo datato Dicembre 2024 a firma dell’ing. ISAIA Valentina costituito da:

o All.01 PFTE - Relazione generale

o All.02 PFTE - Relazione tecnica

o All.03 PFTE – Capitolato speciale appalto

o All.04 PFTE – Computo metrico

o All.05 PFTE – Elenco prezzi

o All.06 PFTE – Analisi prezzi

o All.07 PFTE – Incidenza della manodopera

o All.08 PFTE – Quadro economico

o Tavola 01 – Inquadramento territoriale

o Tavola 02 – Stratigrafie di progetto

o Tavola 03 – Planimetrie di progetto

Considerato:

• che  per  la  realizzazione  dei  lavori  in  oggetto  non  risulta  necessario  ricorrere  ad 

occupazioni di aree di privati essendo le opere previste completamente insistenti su 

sedime comunale;

• che per il tratto di pista ciclabile oggetto di intervento, sito nei pressi del Castello della 

Morra,  sottosposto  a  vincolo  monumentale,  è  stato  richiesto  apposito  parere  di 



autorizzazione  alla  Soprintendenza  Archeologia  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  le 

Provincie di Alessandria Asti e Cuneo;

• che  tale  organo  competente  ha  espresso  parere  favorevole  alla  realizzazione 

dell’intervento con prot. n. 12270-P del 23.08.2024.

Constatato  che  il  costo  complessivo  dell'intervento  ammonta  a  Euro  341.000,00 

secondo il quadro economico come di seguito dettagliato:

IMPORTO LAVORAZIONI (art. 16 D.P.R. 207/2010)

Importo lavori 269 973,88 €

Oneri per la sicurezza 4 000,00 €

Totale lavori 273 973,88 €

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

Incentivi funzioni tecniche art 45 del D.Lgs 36/2023 – 80 % ripartizione personale 4 383,58 €

Incentivi funzioni tecniche art 45 del D.Lgs 36/2023 – 20 % strumentazioni 1 095,90 €

Contributo gara ANAC 1 272,39 €

IVA sui lavori (22% di totale lavori) 60 274,25 €

Totale somme a disposizione 67 026,12 €

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO 341 000,00 €

Richiamato l’art. 41 e l’art. 42 del D.Lgs 36/2023, in merito ai livelli e contenuti della 

progettazione e alla relativa verifica.

Richiamato il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti locali D.Lgs n.  

267/2000 e s.m.i;

Visto l'art. 48 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267;

Preso atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’Arch. TALLONE Flavio che ha 

predisposto lo schema del presente atto;

Sentito il  parere favorevole espresso verbalmente dal Prosindaco del Municipio di 

Castellar, ai sensi dell'art. 41 e dell'art. 43 del vigente Statuto comunale;

Dato atto,  relativamente alla proposta di  deliberazione in argomento,  dei  pareri,  ai 

sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. medesimo citato, seguenti ed agli atti:

- parere favorevole del Dirigente del Settore Governo del Territorio – LL.PP. in ordine 

alla regolarità tecnica in data 11.12.2024;

- parere favorevole del Dirigente Finanziario in ordine alla regolarità contabile in data 

11.12.2024;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi



D E L I B E R A

1. Di approvare in ogni sua parte, alla luce di quanto esposto in premessa, il progetto di 

fattibilità tecnico-economica dei lavori di “Completamento pista ciclabile “Via della 

Pietra”  -  Realizzazione  del  manto  di  finitura  sul  tracciato  Saluzzo  –  Castellar  –  

Saluzzo” datato dicembre 2024, a firma dell’Ing. Isaia Valentina del Settore Governo 

del Territorio – LL.PP. di questo ente, costituito dagli elaborati descritti in premessa,  

depositati  agli  atti  del  Comune, per una spesa complessiva di  €.  341.000,00 oneri 

fiscali compresi;

2. Di dare atto che la spesa su indicata è così distinta:

IMPORTO LAVORAZIONI (art. 16 D.P.R. 207/2010)

Importo lavori 269 973,88 €

Oneri per la sicurezza 4 000,00 €

Totale lavori 273 973,88 €

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

Incentivi  funzioni  tecniche  art  45  del  D.Lgs  36/2023  –  80  % 

ripartizione personale
4 383,58 €

Incentivi  funzioni  tecniche  art  45  del  D.Lgs  36/2023  –  20  % 

strumentazioni
1 095,90 €

Contributo gara ANAC 1 272,39 €

IVA sui lavori (22% di totale lavori) 60 274,25 €

Totale somme a disposizione 67 026,12 €

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO 341 000,00 €

3. Di dare atto che per la spesa su indicata è inserita nel programma dei lavori pubblici 

del programma triennale 2025-2027, inserita nella nota di aggiornamento al DUP e 

nello  schema  di  bilancio,  approvati  rispettivamente  con  Delibera  della  Giunta 

Comunale  n.  174  e  n.  175  del  27.11.2024,  che  verranno  approvati  nel  prossimo 

Consiglio.



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 Demaria p.i. Franco   Flesia Caporgno dott. Paolo   **

** Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


